EXECUTIVO 
SALVADOR, QUARTA-FEIRA, 8 DE MAIO DE 2024 - ANO CVIII - No 23.905

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

PORTARIA Nº 31.008 DE 07 DE MAIO DE 2024. O INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E
RECURSOS HÍDRICOS - INEMA, com fulcro nas atribuições e competências que lhe foram
delegadas pela Lei Estadual nº 12.212/11 e Lei Estadual nº 10.431/06, alterada pela Lei nº
12.377/11, regulamentada pelo Decreto Estadual nº 14.024/12 e, tendo em vista o que consta do
Processo nº 2024.001.000075/INEMA/JUR-00075, RESOLVE: Art. 1º - Transferir, nos registros
do Instituto do Meio Ambiente e Recursos Hídricos - INEMA, a titularidade da Renovação da
Licença de Operação concedida através da Portaria INEMA nº 28.919, publicada no D.O.E de
21/06/2023, em nome da SPE MIRANGA S.A, inscrita no CNPJ sob o nº 40.768.701/0001-90,
para PETRORECÔNCAVO S.A, inscrita no CNPJ sob o nº 03.342.704/0001-30, no Sistema de
Produção de Petróleo de Pojuca, nos municípios de Mata de São João, Pojuca e Dias D’Avila.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. MARIA AMÉLIA DE CONI E
MOURA MATTOS LINS - Diretora Geral
PORTARIA Nº 31.009 DE 07 DE MAIO DE 2024. O INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E
RECURSOS HÍDRICOS - INEMA, com fulcro nas atribuições e competências que lhe foram
delegadas pela Lei Estadual nº 12.212/11 e Lei Estadual nº 10.431/06, alterada pela Lei
nº 12.377/11, regulamentada pelo Decreto Estadual nº 14.024/12 e, tendo em vista o que
consta do Processo nº 2024.001.000076/INEMA/JUR-00076, RESOLVE: Art. 1º - Transferir,
nos registros do Instituto do Meio Ambiente e Recursos Hídricos - INEMA, a titularidade da
Licença de Operação concedida através da Portaria INEMA nº 29.036, publicada no D.O.E de
11/07/2023, em nome da SPE MIRANGA S.A, inscrita no CNPJ sob o nº 40.768.701/0001-90,
para PETRORECÔNCAVO S.A, inscrita no CNPJ sob o nº 03.342.704/0001-30, para operação
de 6 oleodutos, nos municípios de Pojuca e Itanagra. Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na
data de sua publicação. MARIA AMÉLIA DE CONI E MOURA MATTOS LINS - Diretora Geral
<#E.G.B#923842#45#997989/>

SECRETARIA DE POLÍTICAS
PARA AS MULHERES
<#E.G.B#923744#45#997888>
PORTARIA SPM Nº. 004 DE 07 DE MAIO DE 2024

A SECRETÁRIA DE POLÍTICAS PARA MULHERES do Estado da Bahia, no uso de suas
atribuições, RESOLVE: Designar BRISA FONTOURA MOURA, Coordenadora II DAS 3,
matrícula 92089886, para coordenação técnica, dos atendimentos e serviços da Casa da Mulher
Brasileira de Salvador/Ba revogando a Portaria 023/2023.
Secretária Elisangela Araújo dos Santos, em 07 de maio de 2024.
<#E.G.B#923744#45#997888/>

SECRETARIA DA SAÚDE
<#E.G.B#923846#45#997990>
PORTARIA Nº 444 DE 03 DE MAIO DE 2024

A SECRETÁRIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, tendo
em vista o constante no Processo de nº 019.12019.2022.0122883-30,

RESOLVE:
Publicar a conclusão da Sindicância instaurada através da Portaria n.º 701, de 23 de agosto de
2022, e publicada no Diário Oficial do Estado da Bahia, de 25 de agosto de 2022, que teve como
opinativo da d. Procuradoria Geral do Estado - PGE, mediante parecer nº PA-NCAD-315-2024
(evento SEI nº 00088832344) determinar o arquivamento do procedimento, com fulcro no art.
206, inciso I, da Lei estadual n° 6.677/94.

ROBERTA SILVA DE CARVALHO SANTANA
Secretária Estadual da Saúde
<#E.G.B#923846#45#997990/>
<#E.G.B#923829#45#997974>
PORTARIA Nº 447 DE 06 DE MAIO DE 2024

A SECRETÁRIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, tendo
em vista o constante nos Procedimentos de nº. 0300130515812 e 006.0419.2022.0001553-69,

RESOLVE:

Publicar a conclusão da Sindicância instaurada pela Portaria n°. 098/2013 de 16/04/2013,
publicada no Diário Oficial do Estado da Bahia de 18/04/2013, que teve como opinativo da d.
Procuradoria Geral do Estado - PGE, mediante o Parecer Nº PA-NCAD-427-2023, coadunado
pelo Despacho N° PA-NCAD-459-2024, o arquivamento do feito, tendo em vista a ocorrência da
prescrição da pretensão estatal.

ROBERTA SILVA DE CARVALHO SANTANA
Secretária Estadual da Saúde
<#E.G.B#923829#45#997974/>
<#E.G.B#923739#45#997884>
Portaria Nº 00784224 de 07 de Maio de 2024
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DA SAÚDE - SESAB no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 111 da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de
1994, resolve conceder Licença para Tratar de Interesse Particular ao(s) servidor(es) abaixo
relacionado(s) pertencente(s) ao quadro de pessoal do(a) SESAB.

Matrícula Nome Cargo Data Início Data Fim T o t a l
de dias

 19470095  FERNANDA MUNIZ PRADO  Psicólogo  13.05.2024  12.05.2027  1095

ROBERTA SILVA DE CARVALHO SANTANA
SECRETARIA DA SAÚDE
<#E.G.B#923739#45#997884/>
<#E.G.B#923770#45#997916>

Portaria Nº 51416257 de 07 de Maio de 2024
O(A) Superintendente do(a) SECRETARIA DA SAÚDE - SESAB, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o disposto no(a) Art. 42, §9° da Constituição do Estado da Bahia de 1989 e
Art. 64 da Lei n° 11.357, de 06 de janeiro de 2009 c/c Art.1°, §2° da Lei n° 14.262, de 13 de
maio de 2020, resolve conceder Abono Permanência ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s)
pertencente(s) ao Quadro de Pessoal do(a) SESAB.

Matrícula Nome Cargo Data início
19318829 JOSE GERALDO DA SILVA Ass.ser.saúde/atend.enfermagem 28.01.2021
59139995 MARTA LIMA SAMPAIO Médico 22.03.2019
19469686 CINADIA FARIAS DE JESUS Auxiliar de enfermagem 29.11.2021
19245774 COSMELI SANTOS MIRANDA Auxiliar administrativo 30.06.2022
19254747 AMALIA CHAGAS SANTOS Técnico patologia clínica 13.10.2023
19269430 JORCILANE FERREIRA SOUSA DA SILVA Auxiliar administrativo 26.11.2021
19252489 ANA ROSA MOREIRA DA MATTA Odontólogo 01.08.2023
19221455 GILSON MOURA FILHO Médico 12.11.2020
19252967 VERA LUCIA DOS SANTOS BORGES Auxiliar administrativo 25.08.2023
19252513 MARTA SOUZA MAIA MIRANDA Assistente Social 10.03.2024
19250398 EDINEA ALMEIDA DE OLIVEIRA Auxiliar de enfermagem 24.10.2022
19328446 ANIVALDO MARTINS MEIRA Técnico administrativo 22.02.2021
19225693 KATIA FARIAS TOPAZIO Enfermeiro 10.01.2023
19245177 ROSANGELA SANTANA DO NASCIMENTO Auxiliar administrativo 18.08.2021
19254746 ANA CRISTINA SOLINO DE SOUZA Médico 28.05.2023
19242578 LUCIMEIRE DOS SANTOS SOUSA Auxiliar administrativo 26.04.2021
19270580 ANA SOARES LESSA Auxiliar administrativo 19.04.2019
19245096 ELISIA BATISTA DE SANTANA Auxiliar administrativo 07.03.2024
19319523 JOSUE SANTOS DE ALMEIDA Agente serviços saúde 25.11.2020
19478322 RITA DE CASSIA DA SILVA Auxiliar de enfermagem 18.03.2024
19266865 MARIA EFIGENIA SANTOS MOTA Auxiliar administrativo 26.11.2023
19230615 LUCIENE BOMFIM NASCIMENTO DA SILVA Técnico patologia clínica 16.05.2024
19251217 ILZA MARIA DA SILVA Médico 04.08.2023
19442828 MARIA DO CARMO GOMES Técnico em enfermagem 05.03.2019
19229421 MARCELO PAIVA CARDOSO Auxiliar de enfermagem 15.04.2024
19252871 MARCO ANTONIO MARTINS MARQUES Técnico patologia clínica 15.08.2023
19224735 ANTONIO LUIS REGO AZEVEDO Odontólogo 13.12.2023
19218130 MARLON LUIZ DE ASSIS COELHO Médico 06.05.2021
19253660 TERESINHA SILVA DE JESUS Auxiliar administrativo 14.10.2021

JANAINA PERALTA DE SOUZA
SECRETARIA DA SAÚDE
<#E.G.B#923770#45#997916/>
<#E.G.B#923771#45#997917>
Portaria Nº 00784774 de 07 de Maio de 2024
O(A) Diretor do(a) SECRETARIA DA SAÚDE - SESAB, no uso de suas atribuições, resolve
readaptar por prazo determinado, nos termos do(a) art. 43 da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de
1994, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Servidor Cargo Data Início Data Fim
 19472771  CRISTIANE SOUZA DE LIMA  Auxiliar de enfermagem  06.05.2024  03.08.2024

CLARISSA SILVA BARBOZA DE AQUINO ASSIZ
SECRETARIA DA SAÚDE
<#E.G.B#923771#45#997917/>
<#E.G.B#923828#45#997975>
Portaria Nº 00785094 de 07 de Maio de 2024
O(A) Superintendente do(a) SECRETARIA DA SAÚDE - SESAB, no uso de suas atribuições,
resolve conceder/prorrogar Licença à Gestante, conforme o disposto no(a) art. 154 da Lei nº
6.677, de 26 de setembro de 1994, com redação dada pelo art. 1º da Lei nº 12.214, de 26 de
maio de 2011, à(s) servidora(s) abaixo relacionada(s):

Matrícula Nome Cargo Data Início Data Fim Total de dias
 19531816  CRISTIANE GUSMAO SILVA PEREIRA  Técnico em enfermagem  24.04.2024  20.10.2024  180

JANAINA PERALTA DE SOUZA
SECRETARIA DA SAÚDE
<#E.G.B#923828#45#997975/>
<#E.G.B#923840#45#997988>
Portaria Nº 00785195 de 07 de Maio de 2024
O(A) Superintendente do(a) SECRETARIA DA SAÚDE - SESAB, no uso de suas atribuições,
resolve conceder/prorrogar Licença à Gestante, conforme o disposto no(a) art. 154 da Lei nº
6.677, de 26 de setembro de 1994, com redação dada pelo art. 1º da Lei nº 12.214, de 26 de
maio de 2011, à(s) servidora(s) abaixo relacionada(s):

Matrícula Nome Cargo Data Início Data Fim Total de dias
 19523266  FERNANDA NASCIMENTO KULKA  Fisioterapeuta  20.04.2024  16.10.2024  180

JANAINA PERALTA DE SOUZA
SECRETARIA DA SAÚDE
<#E.G.B#923840#45#997988/>
<#E.G.B#923843#45#997992>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br